
2019年内蒙古自治区水稻品种
早熟组第二年区域试验情况通报

一、参试品种
本年度区域试验参试品种5个，对照为龙锋稻1号。

参试品种

	序号
	品种名称
	序号
	品种名称

	1
	小町GA11
	4
	禾兴3

	2
	壮家9
	5
	壮合2

	3
	飞凡7
	CK
	龙锋稻1号


二、试验执行情况

试验执行中，6个承试点均较好的执行了试验方案。

兴安盟农科所承试点：整个水稻生育期间，特别是8月份，气温偏低、降水偏多、日照时数较常年减少，造成低温、寡照、无霜期短。

兴安盟保安沼地区：保安沼地区8月份气温光照低于常年，降水偏多、导致部分品种生育期延迟。
兴安盟扎赉特旗试点7、8月气温比常年偏低2℃，降雨比常年略高。日照比常年偏少，造成水稻成熟延后。
阿荣旗试点：终霜发生在6月5日，使得5月25号插秧水稻受到冻害，影响了水稻正常分蘖；水稻进入开花期，连续降雨（15天左右），严重影响了水稻正常授粉、灌浆。
莫旗试点：今年气候条件比较特殊，作物生长期间6、7、8三个月平均气温低于常年，而降水高于常年同期，日照低于常年同期。                                                                                 水稻空瘪率高于常年。低温造成水稻穗部呈现黑色。
扎兰屯试点：由于育苗期间发生事故，致使育秧失败。
三、数据分析

对照龙锋稻1号平均亩产506.7kg，组均值产量546.7kg；因对照品种的产量低于本组产量平均值，按照方案要求，逐试点采用本组参试品种（含对照）产量的平均值作为对照产量。以下简称“组均值”。
四、品种表现
生育期：综合各试点数据分析
参试品种生育期比对照龙锋稻1号长短在-0.8天至1.9天之间.
产量表现：参试品种比组均值增产的有：飞凡7（4.3%）、小町GA11（3.3%）、壮家9（1.0%）、禾兴3（0.9%）。
五、主要性状

1、主要性状汇总表
	小区产量  
	生育期
	特征特性
	综合抗性
	主要经济指标

	品种名称
	折亩产（公斤）
	组均值（公斤）
	比组均值±%
	增产点次
	生育期（天）
	比CK±
	耐寒性
	整齐度
	株型
	芒长
	粒型
	倒伏性
	落粒性
	病害级别
	分蘖（个）
	成穗率（%）
	株高（CM）
	穗长（CM）
	总粒数（穗）
	结实率（%）
	千粒重（克）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	倒伏前期
	倒伏后期
	程度
	点次
	
	叶瘟
	穗颈瘟
	白叶枯病
	纹枯病
	
	
	
	
	
	
	

	飞凡7
	570.1 
	546.7 
	4.3 
	4 
	137.0 
	1.3 
	中
	齐
	紧
	稀短
	长椭
	/
	/
	/
	/
	难
	1
	/
	/
	/
	2.8 
	90.6 
	89.0 
	17.5 
	108.0 
	89.5 
	25.4 

	禾兴3
	551.7 
	546.7 
	0.9 
	3 
	136.8 
	1.1 
	中
	齐
	紧
	无
	长椭
	/
	/
	/
	/
	难
	1
	/
	/
	/
	3.0 
	91.0 
	94.2 
	18.0 
	105.7 
	85.9 
	25.3 

	小町GA11
	564.9 
	546.7 
	3.3 
	4 
	135.0 
	-0.8 
	中
	齐
	紧
	稀短
	椭圆
	/
	/
	/
	/
	难
	/
	/
	/
	/
	2.5 
	90.1 
	89.6 
	15.3 
	116.4 
	88.2 
	26.2 

	壮合2
	534.4 
	546.7 
	-2.3 
	2 
	137.2 
	1.5 
	中
	齐
	半紧
	稀短
	长椭
	/
	/
	/
	/
	难
	1
	/
	/
	/
	2.6 
	92.2 
	94.8 
	18.0 
	103.8 
	86.0 
	27.1 

	壮家9
	552.4 
	546.7 
	1.0 
	2 
	137.6 
	1.9 
	强
	齐
	紧
	无
	长椭
	/
	/
	/
	/
	难
	1
	/
	/
	/
	2.9 
	88.4 
	91.4 
	16.9 
	119.2 
	87.7 
	25.8 

	龙锋稻1号
	506.7 
	546.7 
	-7.3 
	　
	135.8 
	　
	中
	齐
	半紧
	稀短
	长椭
	/
	/
	/
	/
	难
	1
	/
	/
	/
	2.6 
	91.3 
	87.6 
	17.3 
	97.4 
	87.4 
	25.5 

	组均值
	546.7 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


六、品种综介
1、飞凡7平均亩产570.1kg，比组均值平均亩产546.7kg，增产4.3%，5点4增1减。该品种平均生育期137.0天，比对照长1.3天。该品种株型紧凑，平均单株分蘖2.8个,成穗率90.6%，株高89.0cm；籽粒长椭圆型，顶尖有稀短芒，穗长17.5cm，平均单穗总粒数108.0粒，结实率89.5%，千粒重25.4g。该品种耐寒性强，落粒难，抗倒伏能力强，稻瘟病轻度发生（叶瘟1级），植株整齐，综合抗性好。

2、禾兴3号平均亩产551.7kg，比组均值平均亩产546.7kg，增产0.9%，5点3增2减。该品种平均生育期136.8天，比对照长1.1天。该品种株型紧凑，平均单株分蘖3.0个,成穗率91.0%，株高94.2cm；籽粒长椭圆型，无芒，穗长18.0cm，平均单穗总粒数105.7粒，结实率85.9%，千粒重25.3g。该品种耐寒性中，落粒难，抗倒伏能力强，稻瘟病轻度发生（叶瘟1级），植株整齐，综合抗性好。
3、小町GA11平均亩产564.9kg，比组均值平均亩产546.7kg，增产3.3%，5点4增1减。该品种平均生育期135.0天，比对照长-0.8天。该品种株型紧凑，平均单株分蘖2.5个,成穗率90.1%，株高89.6cm；籽粒椭圆型，顶尖有稀短芒，穗长15.3cm，平均单穗总粒数116.4粒，结实率88.2%，千粒重26.2g。该品种耐寒性中，落粒难，抗倒伏能力强，植株整齐，综合抗性好。

4、壮合2平均亩产534.4kg，比组均值平均亩产546.7kg，增产-2.3%，5点2增3减。平均生育期137.2天，比对照长1.5天。该品种株型半紧凑，平均单株分蘖2.6个,成穗率92.2%，株高94.8cm；籽粒长椭圆型，顶尖有稀短芒，穗长18.0cm，平均单穗总粒数103.8粒，结实率86.0%，千粒重27.1g。该品种耐寒性中，落粒难，抗倒伏能力强，稻瘟病轻度发生（叶瘟1级），植株整齐，综合抗性好。

5、壮家9平均亩产552.4kg，比组均值平均亩产546.7kg，增产1.0%，5点2增3减。平均生育期137.6天，比对照长1.9天。该品种株型半紧凑，平均单株分蘖2.9个,成穗率88.4%，株高91.4cm；籽粒长椭圆型，无芒，穗长16.9cm，平均单穗总粒数119.2粒，结实率87.7%，千粒重25.8g。该品种耐寒性中，落粒难，抗倒伏能力强，稻瘟病轻度发生（叶瘟1级），植株整齐，综合抗性好。

6、龙锋稻1号 平均亩产506.7kg。比组均值平均亩产546.7kg，增产-7.3%。平均生育期135.8天。该品种株型半紧凑，平均单株分蘖2.6个,成穗率91.3%，株高87.6cm；籽粒长椭圆型，部分顶尖有稀短芒，穗长17.3cm，平均单穗总粒数97.4粒，结实率87.4%，千粒重25.5g。该品种耐寒性中，落粒难，抗倒伏能力较强，稻瘟病轻度发生（叶瘟1级），植株整齐，综合抗性好。



